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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na zdůraznění výuky praktického

využití chemických prvků na základních školách a v odpovídajících ročnících

víceletých gymnázií. Teoretická část práce obsahuje rešerši dokumentů

upravujících obsah vzdělávání na uvedených typech škol. Navazuje rešerše

učebnic a dalších vzdělávacích materiálů, které jsou určeny pro zmiňovanou

věkovou kategorii a zabývají se využitím chemických prvků. V závěru teoretické

části je charakterizována didaktická hra, jako jedna z aktivizujících metod

použitelných ve výuce.

V praktické části je navržena didaktická hra, jejímž principem je

přiřazování názvů chemických prvků k reálným předmětům, ve kterých se tyto

prvky nebo jejich sloučeniny vyskytují. Příloha práce obsahuje podklady k této

hře.

Klíčová slova: Chemické prvky, didaktická hra, praktické využití,

hands-on

Abstract

This bachelor thesis is emphasising the practical use of chemical elements

at elementary schools and at corresponding grades of lower secondary schools.

The theoretical part of the thesis focus on documents regulating the content of

education at mentioned school types. Further on, the thesis discuss textbooks and

further educational materials designed for the mentioned age group that deal with

the use of chemical elements. At the end of the theoretical part there is described

a didactic game as one of activation methods usable in teaching.

Practical part outline a design of a didactic game. The rules of the game

are based on matching names of chemical elements with real objects containing

these elements or their compounds. The attachment includes all the materials

needed for playing this game.

Key words: Chemical elements, didactic game, practical use, hands-on

Seznam použitých zkratek

DUM Digitální učební materiál

PVC Polyvinylchlorid

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP Školní vzdělávací program

ZŠ Základní škola
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1 Úvod
Chemie je věda, která se zabývá látkami a jejich přeměnami [1]. Je tedy zřejmé,

že bez znalosti prvků, jakožto základních stavebních kamenů všech chemických látek,

se studium chemie nemůže obejít. Již v prvním roce studia chemie se žáci setkávají

s relativně velkým počtem prvků, jejichž názvy značky a základní vlastnosti si musí

zapamatovat, aby mohli ve studiu úspěšně pokračovat dále. Zde však hrozí, že si žáci

tyto informace zapamatují pouze mechanicky bez toho, aby si spojili teoretické znalosti

s praktickým významem a možnostmi využití. Pokud si žáci o jednotlivých prvcích

neutvoří vlastní konkrétní představu, může se také snáze stát, že nabyté znalosti dříve

zapomenou.

Riziko, že učivo bude pro žáky příliš abstraktní a neuchopitelné, hrozí i v jiných

oblastech chemie a dalších přírodních věd. Jednou z možností, jak učinit výuku

přírodovědných předmětů srozumitelnější a více názornou, je využívání takzvaných

„hands-on science“ metod. Jako „hands-on“, jsou většinou popisovány takové metody,

při kterých žáci nějakým způsobem sami zacházejí s reálnými předměty. Tento přístup

vychází ze skutečnosti, že pokud má člověk s nějakým předmětem nebo jevem osobní

zkušenost, je pro něj snazší utvořit a uchovat si příslušný pojem a s ním související

informace. [2]

Ze zmíněných důvodů vznikla tato bakalářská práce, která si klade za cíl

navrhnout didaktickou pomůcku využívající reálné předměty, ve kterých se žáci mohou

s chemickými prvky setkat.
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2 Cíle
Hlavním cílem této práce je navrhnout didaktickou pomůcku propojující teoretický

svět učiva s praktickým významem prvků a jejich sloučenin.

Dílčí cíle práce jsou následující:

- Rešerše RVP a ŠVP pro základní školy a odpovídající ročníky víceletých

gymnázií z hlediska učiva týkajícího se praktického využití chemických prvků

a jejich sloučenin.

- Rešerše nejpoužívanějších učebnic chemie na ZŠ a víceletých gymnáziích

z hlediska učiva týkajícího se praktického využití chemických prvků a jejich

sloučenin.

- Stručná charakterizace didaktické hry a jejího významu ve výuce chemie.

- Návrh učební pomůcky sloužící k přiblížení významu vybraných chemických

prvků žákům ZŠ a nižších ročníků víceletých gymnázií.
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3 Teoretická část

3.1 Chemické prvky

Pojem chemický prvek můžeme podle IUPAC definovat dvěma způsoby. Zaprvé

jako „čistou chemickou látku složenou z atomů se stejným počtem protonů v jádře“

(převzato z cit. [3]). Zadruhé pak jako „druh atomu, který má v jádře daný počet

protonů“(převzato z cit. [3]). V základoškolských i středoškolských učebnicích chemie je

běžně používána první definice, avšak jak v těchto učebnicích, tak i v běžné chemické

komunikaci se tento pojem používá i ve smyslu definice druhé. - V tomto smyslu bude

pojem prvek používán i v této práci.

Některé chemické prvky (většinou kovy) byly lidstvu známy již dávno před

naším letopočtem, jiné na své objevení čekaly mnohem déle [4]. Několik prvků sedmé

periody bylo objeveno teprve nedávno na začátku 21. století. Dodnes bylo popsáno

celkem 118 chemických prvků, které se však mezi sebou velmi liší četností výskytu. [5]

Více než 10 z nich bylo dokonce připraveno pouze uměle. Chemické prvky se mezi

sebou samozřejmě velmi liší i významem, který mají pro člověka. Tak jak lidé blíže

poznávají jejich vlastnosti a možná využití, důležitost jednotlivých prvků se však někdy i

dosti podstatně mění. [4, 6]

3.2 Dokumenty upravující obsah vzdělávání na ZŠ a víceletých
gymnáziích

Podle školského zákona (č. 561/2004 Sb.) vychází současná vzdělávací politika z

Národního programu pro rozvoj vzdělávání (tzv. Bílá kniha) vydaného v roce 2001 [7].

Tento dokument obecně formuluje vládní strategii v oblasti vzdělávání [8].

Pro každý obor vzdělávání byl zpracován rámcový vzdělávací program (dále

RVP), který mimo jiné stanovuje konkrétní cíle a povinný rámcový obsah vzdělávání na

daném typu školy. [8]

Na školní úrovni se pak vzdělávání řídí konkrétním školním vzdělávacím

programem (ŠVP), který vydává ředitel školy. V ŠVP je obsah učiva v souladu s RVP

rozpracován podrobněji a to včetně hodinových dotací. ŠVP musí být ze zákona veřejně
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přístupný v dané škole. [8] Většina škol jej však dnes zveřejňuje i na svých webových

stránkách.

3.3 Chemické prvky v RVP

Pro základní školy, stejně tak jako pro nižší ročníky víceletých gymnázií je

závazný rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) [9]. Podle něho

má chemie společně s ostatními přírodovědnými předměty dát žákům základ k lepšímu

pochopení a využívání současných technologií. S chemickými prvky a jejich využitím se

podle RVP žáci seznamují především v rámci tematického okruhu Částicové složení

látek a chemické prvky. Pod tímto tematickým okruhem jsou v RVP uvedeny mimo jiné

i následující očekávané výstupy a učivo:

„Očekávané výstupy:

žák

…

CH-9-3-03 orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná

vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti

Učivo:

…

prvky –názvy, značky, vlastnosti a použití vybraných prvků, skupiny a periody v

periodické soustavě chemických prvků; protonové číslo“

(převzato a zkráceno z citace [9] )

S využitím chemických prvků se však žáci setkají i v dalších tematických okruzích

jako jsou například okruhy „anorganické sloučeniny“ či „chemie a společnost“. [9]

3.4 Chemické prvky ve vybraných ŠVP

Provedla jsem analýzu školních vzdělávacích programů 20 škol z různých částí

České republiky (10 základních škol a 10 víceletých gymnázií), které uveřejňují plné

znění ŠVP na svých webových stránkách. Seznam těchto škol je uveden níže:
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Základní školy:

22. základní škola Plzeň, Na Dlouhých 49 [10]

Masarykova jubilejní základní škola Hřebeč, Hřebeč, Školská 262 [11]

Základní škola, Praha 2, Londýnská 34 [12]

Základní škola Praha- Kbely, Albrechtická 732 [13]

Základní škola Rousínov, okres Vyškov, Habrovanská 312/3 [14]

Základní škola T. G. Masaryka Ivančice, okres Brno-venkov, Na Brněnce 1 [15]

Základní škola T. G. Masaryka Moravský Žižkov [16]


[…]

chemicke-prvky-kolem-nas-83901.html

[50] BÁRTA, Milan. Chemické prvky kolem nás. Brno: Edika, 2012. ISBN 978-80-266-0097-
8.

[51] To je pěkný chaos! – Knihkupectví Neoluxor [online]. [vid. 2016-08-17]. Dostupné
z: http://neoluxor.cz/detske/to-je-pekny-chaos--26382/

[52] WINSTON, Robert M. L. To je pěkný chaos! Praha: Slovart, 2008. ISBN 978-80-7391-
023-5.

42

[53] Periodická tabulka — Prvky, které mají styl! Chytrá kniha do kapsy stáhnout knihu
[online]. [vid. 2016-08-17]. Dostupné z: http://emuieee.com/periodick-tabulka-
prvky-kter-maj-styl-chytr-kniha/

[54] DINGLE, Adrian a Dan GREEN. Periodická tabulka prvků - Prvky, které mají styl.
Praha: Egmont, 2015. ISBN 978-80-252-3472-3.

[55] KOSMAS.CZ. Prvky - Theodore Gray [online]. nedatováno [vid. 2016-08-31].
Dostupné z: http://www.kosmas.cz/knihy/167480/prvky/

[56] GRAY, Theodore. Timeline [online]. [vid. 2016-09-01]. Dostupné
z: http://theodoregray.com/bio.html

[57] The Periodic Table Table Construction History [online]. [vid. 2016-07-21]. Dostupné
z: http://theodoregray.com/periodictable/History.html

[58] GRAY, Theodore. The Wooden Periodic Table Table [online]. [vid. 2016-08-27].
Dostupné z: http://theodoregray.com/PeriodicTable/

[59] Improbable Research [online]. [vid. 2016-09-01]. Dostupné
z: http://www.improbable.com/about/

[60] GRAY, Theodore. The Wooden Periodic Table Table [online]. [vid. 2016-09-01].
Dostupné z: http://theodoregray.com/PeriodicTable/

[61] GRAY, Theodore. Prvky Obrazový rvodce všemi známými atomy ve vesmíru. Praha:
Slovart, 2012.

[62] Informace o Metodickém portálu [online]. [vid. 2016-07-24]. Dostupné
z: http://rvp.cz/informace/o-portalu/

[63] DUM 2. stupeň - orientuje se v PSP, rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na
jejich vlastnosti [online]. [vid. 2016-08-31]. Dostupné
z: http://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=ZFABCC&svp=-&svp_ch=off

[64] Periodická tabulka prvků [online]. [vid. 2016-08-31]. Dostupné
z: http://www.prvky.com/periodicka-tabulka.html

[65] ZELENKA, Petr. Periodická video tabulka prvků [online]. [vid. 2016-08-31]. Dostupné
z: http://www.chemickeprvky.cz/

[66] Elements and their uses - Q-files Encyclopedia [online]. [vid. 2016-08-31]. Dostupné
z: https://www.q-files.com/science/chemistry/elements-and-their-uses/

[67] MAŇÁK, Josef a Vlastimil ŠVEC,. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. ISBN 80-7315-
039-5.

[68] ZORMANOVÁ, Lucie. Výukové metody v pedagogice: tradiční a inovativní metody,
transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod. Praha:
Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4100-0.

43

[69] SITNÁ, Dagmar. Metody aktivního vyučování. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-262-
0404-6.

[70] VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a A KOLEKTIV. Pedagogika pro učitele. Praha:
Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1734-0.

[71] JANKOVCOVÁ, Marie, Jiří PRŮCHA, a Jiří KOUDELA,. Aktivizující metody v
pedagogické praxi středních škol. Praha: SPN, 1989. ISBN 80-04-23209-4.

[72] KOTRBA, Tomáš a Lubor LACINA,. Praktické využití aktivizačních metod ve výuce.
Brno: Společnost pro odbornou literaturu, 2007. ISBN 978-80-87029-12-1.

[73] PETTY, Geoffrey a Štěpán KOVAŘÍK. Moderní vyučování. Praha: Portál, 1996.
ISBN 978-80-7178-070-0.

[74] ČÁP, Jan a Jiří MAREŠ. Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-
463-0.

[75] KASÍKOVÁ, Hana a Stanislav FIALA. Kooperativní učení, kooperativní škola. Praha:
Portál, 1997. ISBN 978-80-7178-167-7.

[76] Sun [online]. [vid. 2016-08-18]. Dostupné
z: http://sdo.gsfc.nasa.gov/assets/img/browse/2010/08/19/20100819_003221_409
6_0304.jpg

[77] MÜLLER, Robin. English: Liquid nitrogen [online]. 29. červenec 2011 [vid. 2016-08-
31]. Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Fluessiger_Stickstoff.jpg

[78] Amalgámy [online]. 2016 [vid. 2016-09-03]. Dostupné
z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Amalg%C3%A1my&oldid=13927946

[79] File:Feu d’artifice - 292.jpg - Wikimedia Commons [online]. [vid. 2016-08-26].
Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Feu_d%27artifice_-_292.jpg

[80] LUKEŠ, Ivan. Systematická anorganická chemie. Praha: Karolinum, 2009. ISBN 978-
80-246-1614-8.
