Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky : Bc. Mária Dobřemyslová

Název práce: Chemické prvky ve výuce chemie na ZŠ a víceletých gymnáziích

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1

c) Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Bakalářská práce Bc. Márii Dobřemyslové se zabývá velmi aktuálním tématem z hlediska výuky
chemie a to představením chemie jako vědy s praktickým využitím. Autorka se v práci zaměřila na
přiblížení především anorganické chemie žákům ZŠ a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií
prostřednictvím hry.

Velmi oceňuji samostatnost autorky, která provedla velmi pečlivou rešerši, na kterou navázala
vytvořením nového formátu hry, kterou následně i ověřila v pilotním šetření. Rád bych vyzdvihnul
především autorčinu snahu o usnadnění práce učitelů při použití této výukové pomůcky (informace
o dostupnosti, fotografie atd.). Především sestavení seznamu příkladů praktického využití prvků a
jejich sloučenin včetně získání reálných vzorků a jejich nafocení a v neposlední řadě také tvorbu
příslušných hracích karet.

Všechny předsevzaté cíle byly splněny a práce beze zbytku splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl):

Datum vypracování posudku: 8. 9. 2016
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Pavel Teplý, Ph.D.